
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 2801

Data del provvedimento 16-12-2022

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2) lett b) della L. 120/2020 s.m.i., in deroga 
agli artt. 60 e 157, c. 2, del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento del servizio di verifica
prev, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs.50/2016, ai fini della validazione del PE 
dell’intervento per la riqualif  del P.O. del Mugello-Borgo S.Lorenzo, mediante lavori 
di ristrutt  ed  ampliamento  con  adeguamento  sismico”. CIG:9411446AEC - 
CUP:D69J18000050005 - Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO

Responsabile del
procedimento

MATTEOLI DONATELLA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 Verbale  dell?istruttoria  condotta  in  merito  alle  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  di
carattere generale e speciale sull?aggiudicatario CONTECO Check s.r.l.

“documento firmato digitalmente”

linda
Font monospazio
Pubblicato su Amministrazione trasparente in data 19/12/2022



    
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera n. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, prorogato in ultimo al 31/12/2022 con Delibera del Direttore Generale n. 1231 
del 27/10/2022; 
 
Vista la delibera n. 842  del 7.6.2018 con cui il Dr. Massimo Martellini è stato nominato Direttore della SOC 
Appalti e supporto amministrativo;  

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 avente per oggetto: “Modifica delibera n. 
644/2019“Approvazione del sistema aziendale di deleghe (..) e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle 
Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze tra le 
SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento 
Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”;  

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la delibera del Direttore Generale f.f. 
nr. 885 del 16/06/2017, modificata ed integrata dalla sopra richiamata deliberazione n. 1348 del 26.9.2019, 
con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento, 
relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e, più in particolare,con la quale viene delegato il 
Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo alla “predisposizione di tutta la documentazione 
amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento delle procedure di gara sulla base dell’atto di programmazione e 
indizione della procedura adottato dal Direttore Generale su proposta del RUP e del Direttore della SOC tecnica. Il Direttore 
della SOC Appalti e Supporto Amministrativo è conseguentemente delegato all’adozione di tutti gli atti finalizzati alla 
esecuzione della procedura di gara e alla stipula del contratto”; 
 
Richiamati: 
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” di conversione con 
modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis); 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del decreto 
in “Codice dei contratti pubblici”, e da ultimo modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con 
modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici”; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006, n.163”, 
recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.lgs. 50/2016 “Disposizioni transitorie 
e di coordinamento”; 
- le linee guida n. 1 dell’ANAC, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate in ultimo con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 
del 15 maggio 2019 (pubblicate in G.U. n. 137 del 13 giugno 2019); 
 

Richiamate: 



    
 
 

- la Delibera del D.G. n. 1014 del 08/09/2022 ad oggetto “Approvazione della documentazione tecnica e indizione 
di gara a procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020 s.m.i. per l'affidamento del servizio 
di verifica preventiva, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, ai fini della validazione del progetto esecutivo dell’intervento 
per la “riqualificazione del P.O. del Mugello - Borgo San Lorenzo, mediante lavori di ristrutturazione  ed  ampliamento  con  
adeguamento  sismico  -  CUP D69J18000050005” 
- la Determina dirigenziale n. 1979 del 16/09/2022 ad oggetto “Affidamento del servizio di verifica preventiva, ai 
sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/16, ai fini della validazione del progetto esecutivo dell’intervento per la “riqualificazione del 
P.O. del Mugello - Borgo San Lorenzo, mediante lavori di ristrutturazione  ed  ampliamento  con  adeguamento  sismico”. 
Approvazione schema “Avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse e modello di Istanza Manifestazione di 
interesse da presentare  per la partecipazione alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, c 2, lett b), della L. 120/20 s.m.i.”; 
- la Determina dirigenziale n. 2191 del 06/10/2022 ad oggetto “Procedura Negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 
2 lettera b) della L. 120/2020 s.m.i. per l'affidamento del servizio di verifica preventiva, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 
50/2016, ai fini della validazione del progetto esecutivo dell’intervento per la “riqualificazione del P.O. del Mugello - Borgo 
San Lorenzo, mediante lavori di ristrutturazione  ed  ampliamento  con  adeguamento  sismico”. Approvazione schema 
della lettera di invito con i modelli e le dichiarazioni da presentare a corredo dell’offerta e esito indagine di mercato.” 
- la Determina dirigenziale n. 2288 del 18/10/2022 ad oggetto “Procedura Negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 
2 lettera b) della L. 120/2020 s.m.i. per l'affidamento del servizio di verifica preventiva, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 
50/2016, ai fini della validazione del progetto esecutivo dell’intervento per la riqualificazione del P.O. del Mugello - Borgo 
San Lorenzo, mediante lavori di ristrutturazione  ed  ampliamento  con  adeguamento  sismico. CIG: 9411446AEC   
CUP: D69J18000050005 - Determinazioni in merito ad ammissioni, esclusioni e adempimenti conseguenti.”; 
- la Determina dirigenziale n. 2292 del 18/10/2022 ad oggetto “Nomina Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 
77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, della procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020 
s.m.i. per l'affidamento del servizio di verifica preventiva, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, ai fini della validazione 
del progetto esecutivo dell’intervento per la riqualificazione del P.O. del Mugello - Borgo San Lorenzo, mediante lavori di 
ristrutturazione  ed  ampliamento  con  adeguamento  sismico. CIG: 9411446AEC - CUP: D69J18000050005”; 
 
Considerato che in data 21/11/2022 è stata adottata la determina del Direttore SOC Appalti e supporto 
amministrativo n. 2597, avente ad oggetto “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2) lett b) della L. 120/2020 
s.m.i., in deroga agli artt. 60 e 157, c. 2, del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento del servizio di verifica preventiva, ai sensi 
dell'art. 26 del D. Lgs.50/2016, ai fini della validazione del PE dell’intervento per la riqualificazione del P.O. del Mugello-
Borgo S. Lorenzo, mediante lavori di ristrutturazione  ed  ampliamento  con  adeguamento  sismico”. CIG:9411446AEC - 
CUP:D69J18000050005 - AGGIUDICAZIONE, ai sensi dell’art. 32, c. 5, del D.lgs.50/2016 smi”, con la quale:  
- sono stati approvati i verbali di gara dell’Organismo di verifica della documentazione amministrativa della 
seduta pubblica svolta nella data del 17/10/2022 ed i verbali della Commissione Giudicatrice delle sedute 
svolte nelle date del 19/10/2022 e 20/10/2022; 
- è stata aggiudicata la procedura di affidamento del servizio di cui trattasi in favore dell’O.E. CONTECO 
Check s.r.l., per un importo offerto di €  61.080,40, oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%); 
- è stato dato atto che la spesa derivante dal provvedimento di aggiudicazione, pari ad € 77.489,81, oneri 
previdenziali e fiscali inclusi, gravante sul conto patrimoniale 1A02020201 “Fabbricati indisponibili”, è 
prevista nel Piano Investimenti 2022-2024, approvato con Delibera del D.G. n. 552 del 19/05/2022 
rimodulato con Delibera del D.G. n. 743 del 29/06/2022, al rigo FI-63 (bis, ter) "Opere di adeguamento sismico 
e riqualificazione del complesso ospedaliero di Borgo San Lorenzo", sull’autorizzazione di spesa 2020.591 mediante 
contributo Statale – Antisismica – di cui alla D.G.R.T. 810/2020 e D.D. 10944/2020; 
 
Dato atto che: 
- con la determina di aggiudicazione avanti richiamata ci si riservava di dichiarare con successivo atto 
l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art 32, comma 7, del D.lgs. 50/216, nelle more delle verifiche del 
possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore economico aggiudicatario; 
- le verifiche sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m. e sul rispetto dei 
criteri di selezione di cui all’art. 83 dello stesso decreto,  nei confronti dell’O.E. CONTECO Check s.r.l., 
hanno avuto esito positivo, come risulta dal verbale istruttorio, allegato di lettera “A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



    
 
 

Dato atto altresì che la documentazione elencata nel verbale sopra citato, attestante il possesso dei requisiti 
di ordine generale e speciale da parte dell’O.E. aggiudicatario, ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, è 
conservata agli atti presso la struttura proponente; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla dichiarazione di efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 
50/2016,  dell’aggiudicazione disposta con determinazione n. 2597 del 21/11/2022, relativa alla procedura 
per “l’affidamento del servizio di verifica preventiva, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs.50/2016, ai fini della 
validazione del PE dell’intervento per la riqualificazione del P.O. del Mugello-Borgo S. Lorenzo, mediante 
lavori di ristrutturazione ed  ampliamento  con  adeguamento  sismico” in favore dell’O.E. CONTECO 
Check s.r.l, per un importo offerto di €  61.080,40, oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%); 
 
Dato atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 
14, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, decorso il termine di 35 giorni 
dall’invio dell’ultima comunicazione di notifica dell’adozione del provvedimento di aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 32, comma 9, dello stesso Decreto; 
 
Dato atto che la presente determina non comporta costi; 
 
Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo, Dott. Massimo 
Martellini, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
Responsabile del Procedimento, Donatella Matteoli, titolare di incarico di funzione: Attività amministrative 
e procedure negoziate ambito Empoli, procedure di gara ordinarie ambiti Firenze e Empoli e supporto 
normativo alla struttura, in servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo; 

 
DISPONE 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di dichiarare efficace ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.,  
l’aggiudicazione disposta con determinazione del Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo 
n. 2597 del 21/11/2022, relativa alla procedura per “l’affidamento del servizio di verifica preventiva, ai sensi 
dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, ai fini della validazione del progetto esecutivo dell’intervento per la riqualificazione 
del P.O. del Mugello - Borgo San Lorenzo, mediante lavori di ristrutturazione  ed  ampliamento  con  adeguamento  
sismico. CIG: 9411446AEC - CUP: D69J18000050005” all’O.E. CONTECO Check s.r.l., per un 
importo offerto di €  61.080,40, oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%) in considerazione  dell’esito 
positivo delle verifiche  sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m. e sul rispetto dei criteri di selezione di cui all’art. 83 dello stesso Decreto, come risulta da verbale 
istruttorio, allegato “A” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

2) di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, 
comma 14, del D.lgs. 50/2016 e s.m., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, decorso il 
termine di 35 giorni dall’invio dell’ultima comunicazione di notifica dell’adozione del provvedimento 
di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 9, dello stesso Decreto; 

 
3) di dare atto che la presente determinazione non comporta spesa; 

 
4) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati: 

- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e 
ss.mm.ii; 



    
 
 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, sottosezione “Bandi 
di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;  

 
5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 

42, comma 2, della L. R. Toscana n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni. 

 
 
                       IL DIRETTORE 
                                                                             S.O.C.  Appalti e Supporto Amministrativo 
                        (Dott. Massimo Martellini) 

 










